Дело №

Приговор

Именем Российской Федерации

13 декабря 2019 года 

<

адрес>

Шилкинский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Бородина А.Н.

с участием государственного обвинителя Жамсоева Д.Б.

подсудимых ФИО1, 

ФИО2

защитников Тимакова М.А.

ФИО3

при секретаре судебного заседания Каргаполовой В.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты> холостого, не работающего, военнообязанного, не судимого.

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, Якутской-Саха ССР, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ

<

данные изъяты>, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, не работающего, военнообязанного, не судимого.

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 совершили незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 30 минут местного времени ФИО1, находясь на участке произрастания дикорастущей травы-конопли, расположенном в 2 метрах в северном направлении от 

<

адрес> края предложил своему знакомому ФИО2, приобрести без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство каннабис (марихуану) в крупном размере, а после изготовить из приобретенного каннабиса (марихуаны) наркотическое средство-масло каннабиса (гашишное масло) для личного употребления путем курения, на что ФИО2 согласился.

Реализуя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 30 минут местного времени, ФИО1 и ФИО2, находясь на открытом участке местности, расположенном в 2 метрах в северном направлении от 

<

адрес> края заведомо зная, что каннабис (марихуана) является наркотическим средством, которое запрещено в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, имея умысел на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуаны), для личного употребления путем курения, в крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка обращения наркотических средств путем их неконтролируемого употребления и как следствие - подрыва жизненно важных интересов общества и государства - здоровья населения и общественной нравственности, и желая их наступления, действуя умышленно и согласованно приобрели наркотическое средство, а именно, ФИО1 в имеющийся у него пакет из полимерного материала, руками собрал наркотическое средство - каннабис (марихуану) массой не менее 157 г. в присутствии ФИО2, который наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения о появлении посторонних лиц.

Тем самым, ФИО1 и ФИО2 совершили незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение и изготовление наркотических средств для личного употребления без цели сбыта, ФИО1 и ФИО2 осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка обращения наркотических средств путем их неконтролируемого употребления и как следствие - подрыва жизненно важных интересов общества и государства - здоровья населения и общественной нравственности, и желая их наступления, действуя умышленно и согласованно, ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 30 минут местного времени, перенесли в полимерном пакете незаконно им приобретенное наркотическое средство каннабис (марихуану) массой не менее 157 грамм, от вышеуказанного участка местности сбора на участок местности на берегу реки Кия в городе 

<

адрес>, расположенный в 700 метрах в юго-восточном направлении от 6444 км пикет № станции 

<

адрес> и в 700 метрах в южном направлении от 

<

адрес> края, где в этот же день в период времени с 20 часов 30 минут до 21 часа 00 минут местного времени, из имеющегося у них наркотического средства - каннабиса (марихуаны) массой не менее 157 грамм, методом однократной экстракции, а именно путем смешивания с органическим растворителем и термической обработки в металлической миске, и частичного смешивания с табаком, совместно незаконно изготовили наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) общей массой в смеси не менее 5,278 г., часть которого употребили путем курения.

Тем самым, ФИО1 и ФИО2 совершили незаконное хранение, изготовление без цели сбыта наркотического средства масла каннабиеа (гашишного масла) в крупном размере.

Преступные действия ФИО1 и ФИО2 были пресечены сотрудниками полиции Шилкинского ЛОП, которые ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 20 минут до 21 часа 50 минут местного времени в ходе осмотра места происшествия участка местности на берегу реки Кия в городе 

<

адрес>, расположенного в 700 метрах в юго-восточном направлении от 6444 км пикет № станции 

<

адрес> и в 700 метрах в южном направлении от 

<

адрес> края обнаружили и изъяли: полимерный пакет с наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой 157 г, металлическую миску со смесью общей массой 5,008 г, пропитанную наркотическим средством маслом каннабиеа (гашишным маслом) массой 2,529 г, металлическую миску, на поверхности которой содержится наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,213 г., лоскут ткани, на поверхности которого содержится наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,013, пакетик на поверхности которого содержится наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,044 г., а всего общая масса изъятого наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) составила 2,799г, которое ранее составляло единое целое, в смеси общая масса наркотического средства составила 5,278 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229, и 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 с предъявленным обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение, изготовление, без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, согласились, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке они и их защитники поддержали, государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Санкция ч.2 ст.228 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок до 10 лет.

В силу ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего ходатайствовать о постановлении приговора без судебного разбирательства по уголовным делам, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы. 

На основании изложенного, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства, с назначением наказания, которое в силу подлежащей применению ч.5 ст. 62 УК РФ не может превышать две трети максимального срока и размера наиболее строгого вида наказания, так как обвинение, с которым согласились подсудимые обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу в их совокупности.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ – как незаконное приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 и ФИО2, суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, ФИО2 наличие на иждивении двоих малолетних детей, а также ФИО1 и ФИО2 активное способствование расследованию преступления, поскольку ФИО1 и ФИО2 самостоятельно дали подробные показания о месте, дате и времени совершения преступления, с помощью которых были установлены ранее не известные по делу обстоятельства, на месте указали о событиях преступления. 

Обстоятельством, отягчающих наказание ФИО1 и ФИО2 суд, признает, совершение преступления группой лиц по предварительному сговору. 

Учитывая наличие совокупности обстоятельств, смягчающих ФИО1 и ФИО2 наказание, которые не являются исключительными, оснований для применения при назначении наказания положений ч. 1 ст. 62 и ч.1 ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

В соответствии со ст. 15 УК РФ, преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ относится к категории тяжких.

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступления, степень его общественной опасности, суд полагает невозможным применить положения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменить категорию совершенного подсудимыми преступления на менее тяжкую.

При назначении наказания подсудимым ФИО1 и ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, личность виновных, имеющих постоянное место жительства, не трудоустроенных, характеризующихся положительно, не судимы, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и наличие обстоятельств его отягчающих, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд полагает, что исправление осужденных ФИО1 и ФИО2 возможно при назначении наказания в виде лишения свободы без реального отбывания наказания, с применением ст.73 УК РФ. Иной вид наказания, предусмотренный санкцией статьи, не достигнет цели исправления осужденных с учетом степени общественной опасности и характера совершенного преступления. 

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд не применяет ввиду имущественного положения подсудимых и нецелесообразности. 

В соответствии с п.4 ч.3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства подлежат уничтожению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 2 месяца, без дополнительных видов наказания. 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года, без дополнительных видов наказания. 

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание ФИО1 и ФИО2 в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года каждому, возложив обязанность не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения подсудимым ФИО1 и ФИО2. до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении, затем отменить.

Вещественные доказательства – наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 155 гр., наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах на поверхностях двух фрагментов бутылок, наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах на поверхностях миски, наркотическое средство масло каннабис (гашишное масло) на лоскуте ткани массой 0,011 гр., наркотическое средство масло каннабис (гашишное масло) на поверхности пакетика массой 0,042 гр., наркотическое средство масло каннабис (гашишное масло) массой 4,788 гр., наркотическое средство масло каннабис (гашишное масло) на поверхности миски массой 0,211 гр., пластиковую бутылку с надписью растворитель, хранящиеся в камере вещественных доказательств Шилкинского ЛОП - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – со дня получения копии приговора. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному ст.389.15 ч.1 УПК РФ, а именно: несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в жалобе или заявлении. 

Председательствующий Бородин А.Н.